

DZIEŃ

12 stron

10
GR.**BYDGOSKI**

ILUSTROWANY

DRAZ WYDAWNICTWA: DZIEŃ POMORZA — DZIEŃ GRUDZIĄDZKI ILUSTROWANY — GAZETA GDAŃSKA — DZIEŃ KOCIEWSKI — GŁOS NIESZAWSKI (DZIEŃ CIECHOCIŃSKI) — GAZETA MORSKA ILUSTROWANA — DZIEŃ TCZEWSKI ILUSTROWANY — DZIEŃ CHEŁMIŃSKI — GAZETA MOGILEŃSKA — — — — —

Redakcja i Administracja: Bydgoszcz, ul. Marszałka Focha 12. Telefon: 22-18. Konto czekowe P. K. O. 206.868

**W kularach Sejmu
panuje już ożywiony ruch****Premier Składkowski i wicepremier Kwiatkowski wygłoszą ekspozycję w czasie bież. sesji**

(ch) Warszawa, 30. 11. (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym w związku ze zwołaniem sesji budżetowej Sejmu i Senatu do Warszawy przybyła już większość posłów i senatorów. W kularach panuje ożywiony ruch, zwłaszcza wśród posłów - rolników.

Po wysłuchaniu ekspozycji premiera Sławoja - Składkowskiego i wicepremiera Kwiatkowskiego, spodziewać się należy wystąpienia szeregu posłów - rolników zbliżonych do ugrupowań zachowawczych.

W ciągu dnia dzisiejszego i jutro przed południem odbędą się narady we wszystkich niemal grupach parlamentarnych.

Dzisiaj odbędzie się plenarne posiedzenie koła rolników, zbierze się również klub dyskusyjny, działacze społeczni i inne grupy. Na posiedzeniach tych omawiane będą przede wszystkim sprawy,

związane z taktyką poszczególnych grup w czasie obrad najbliższych w Sejmie. Grupy te ustalą zapewne swoich kandydatów na członków komisji sejmowych i senackich.

**Min. Józef Beck nie wyjedzie
do Genewy**

(ch) Warszawa, 30. 11. (Tel. wł.) Jak się dowiadujemy, na najbliższą sesję Rady Ligi Narodów, która odbędzie się w związku z żądaniem rządu hiszpańskiego Caballero — min. Beck do Genewy

nie wyjeżdża. Polskę reprezentować będzie tylko stały delegat Rzplitej przy Lidze Narodów min. dr. Tytus Komarnicki, który — rzecz oczywista — otrzyma odpowiednie instrukcje.

**650.000 na walkę z gruźlicą
z funduszy ubezpieczeń społecz.**

Warszawa, 30. 11. (PAT.) Ministerstwo Opieki Społecznej zatwierdziło wniosek Zakładu Ubezpieczeń Społecznych o uruchomienie z funduszy ubezpieczenia chorobowego dalszych kredytów w łącznej kwocie około 650 tysięcy złotych na cele walki z gruźlicą wśród ubezpieczonych i ich rodzin. Kredyt ten zużyty będzie przez ubezpieczalnię na leczenie gruźliczo chorych w szpitalach, sanatoriach nie tylko własnych, ale również społecznych i prywatnych.

Decyzja o powiększeniu kredytów na akcję przeciwgruźliczą ubezpieczeń społecznych powzięta została w zrozumieniu istotnych potrzeb ubezpieczonych, przy uwzględnieniu faktu osiągnięcia w ubezpieczeniu chorobowym ogólnej równowagi budżetowej dzięki uproszczeniu i oszczędności w dziedzinie kosztów administracyjnych.

**Dom inwalidów wojennych
im. Marsz. Piłsudskiego
otwarty w Zawierciu**

Zawiercie 30. 11. (PAT.) W niedzielę odbyła się w Zawierciu uroczystość poświęcenia domu inwalidów wojennych RP. im. Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego. Dom powstał kosztem 15.000 zł. zebranych ze składek miejscowego społeczeństwa. Poświęcenia domu dokonał ks. prałat Zientara w obecności wicewojewody kieleckiego Bieniewskiego, prezesa zarządu głównego Związku Inwalidów Wojennych p. Wagniera, delegacji organizacyj itp. Po poświęceniu wicewojewoda dokonał odsłonięcia wmurowanej w dom plakiety ku czci Marszałka Józefa Piłsudskiego.

**Pomnik ku czci bohaterów
dwóch powstań**

Nowy Sącz, 30. 11. (PAT.) Wczoraj w Nowym Sączu odbyło się poświęcenie pomnika ku czci powstańców z roku 1830/31 i 1863/64. Uroczystość rozpoczęła się nabożeństwem w kościele parafialnym, po czym na cmentarzu aktu poświęcenia dokonał ks. prałat Mazur, przy czym starosta powiatowy dr. Lach wygłosił przemówienie. W uroczystości wzięły udział organizacje Federacji P. Z. O. O., Zw. Inwalidów, Zw. Rezerwistów itd. oraz liczne rzesze publiczności.

2 miliardy 600 milionów franków**Już wczoraj parafowano umowę o pożyczkę francuskiej**

(ch) Warszawa, 30. 11. (Tel. wł.) Jak się dowiadujemy, w dniu wczorajszym parafowana została w Paryżu umowa o pożyczkę francuskiej dla Polski w wysokości 2 miliardów 600 mil. franków, tj. około 650 milionów złotych.

Gotówką wypłacone ma być 350 milionów franków, a 1250 — w kredycie towarowym.

**Morze zabrało 150 m
plaży helskiej****Podmycie brzegu półwyspu**

Na odcinku bardzo znacznym, bo przeszło 150 m., podmyty został brzeg półwyspu helskiego, pomimo, że morze jest zupełnie spokojne. Woda zabrała za pełnie plażę, pozostawiając zaledwie jej 40 - centymetrowy skrawek oraz podmyła wydmy. Podmycie nastąpiło z powodu gwałtownych wirów, jakie się nie spodzianie na tym odcinku brzegu polskiego wytworzyły. Brzeg zabezpieczony

zostanie palisadą, bitą przy pomocy katarów motorowych.

**Mimo mrozów na Kaszubach
morze jest ciepłe**

Morze wykazuje znaczną ciepłotę, pomimo mrozu, jaki panuje na Kaszubach. Temperatura wody wynosi 3 stopnie pod przyłaskiem rozewskim, natomiast na lądzie — 4 st.

Budujący przykład**Piękny i patriotyczny czyn najmłodszych obywateli
Rzplitej z Dąbrówki Zgniłej**

Warszawa, 30. 11. (PAT.) Akcja zbiórkowa na F. O. N. przybiera nieraz formy, świadczące o głębokim zrozumieniu konieczności dobrojenia armii, nie tylko wśród starszego społeczeństwa, ale nawet wśród najmłodszej generacji. Ostatnio mamy do zanotowania nowy przykład takich wysiłków i chęci przysporzenia choćby najdrobniejszych kwot na zasilenie Funduszu Obrony Narodowej. Oto dzieci 1-klasowej szkoły powszechnej w Dąbrówce Zgniłej, gm. Wróble pow. sieradzkiego, przez miesiąc zbierały kamienie polne, aby je potem spieniężyć kierownictwu budowy szosy Wróble — Sieradz i uzyskaną w ten sposób sumę zł. 15,50 wpłacić na FON.

Należy tu podkreślić, że dzieci nie tylko spełniły swój obowiązek moralny wobec armii, ale — zbierając kamienie, oczyszcili rolnikom pola i dopomogli również w ten sposób do budowy miejscowej szosy, przyczyniając się jednocześnie do poparcia trzech naprawdę pięknych celów.

Warszawa, 30. 11. (PAT.) Uczeń Państwowej Szkoły Handlowej w Łodzi oraz 7-klasowej szkoły powszechnej w Pińczowie przeprowadziły zbiórkę pieniężną na dobrojenie armii, dając w ten sposób piękny przykład innym zakładom naukowym.

Żeńska Państw. Szkoła Handl. w Ło-

Pomnik ku czci poległych

Zdjęcie nasze przedstawia pomnik ku czci poległych, wzniesiony ostatnio staraniem Związku Rezerwistów w Postawach

**Z darem dla Naczelnego
Wodza**

Lwów, 30. 11. (PAT.) Lwowski patrol pieszy byłych ochotników z r. 1920, niosący w darze dla Naczelnego Wodza zdobyczą szablę z herbem Lwowa, dotarł do swego drugiego etapu w Rawie Ruskiej. Z Rawy Ruskiej patrol pod dowództwem chor. Pichockiego udał się w dalszą drogę do Tomaszowa Lubelskiego.

**„Śląski Krzyż Zasługi”
dla Wacława Sieroszewskiego**

Katowice 30. 11. (PAT.) Górnośląska komisja odznaczeń nadała w dniu dzisiejszym Wacławowi Sieroszewskiemu „Śląski Krzyż Zasługi” za całość jego działalności niepodległościowej oraz za udział w trzecim powstaniu śląskim.

**„Wojna obrazoburcza”
skończona****Kraków zakupił obrazy augustyńskie**

Kraków 30. 11. (PAT.) Dzisiaj gmina m. Krakowa zakupiła od antykwarjusza p. A. Stieglitza 13 średniowiecznych obrazów, które zostały przez niego niedawno nabyte z kościoła św. Katarzyny. Zakupiony cykl obrazów złożony został w zbiorach Muzeum Narodowego w Krakowie, gdzie poddany zostanie pieczołowitej restauracji, zabezpieczającej przed zniszczeniem w przyszłości.

Na srebrnym ekranie

Ty, co w Ostrej świecisz Bramie...

Nowy polski film religijny

Film „Ty, co w Ostrej świecisz Bramie...” jest nielada zdarzeniem w naszym świecie filmowym. Nic dziwnego! Będzie on, po hołdzie, złożonym w poprzednim filmie religijnym Matce Boskiej Częstochowskiej, — kornym hołdem złożonym Pannie Świętej Ostrobramskiej.

W ten sposób zostanie uczczony słynący cudami Obraz Wileński, o którym wieszcz polski Adam Mickiewicz w nieśmiertelnym swym „Panu Tadeuszu” powiedział:

„Panno święta, co jasnej bronisz Częstochowy
I w Ostrej świecisz Bramie!... Ty, co
gród zamkowy
Nowogródzki ochraniasz z jego wier-
nym ludem...”

Do pracy nad filmem zaangażowano najwybitniejsze nasze siły artystyczne. A więc: reżyserię powierzono jednemu z najpopularniejszych naszych realizatorów, Janowi Nowinie - Przybylskie-

mu. Piękny, głęboko wzruszający scenariusz napisał znany literat i dramaturg Bolesław Gorczyński. Operatorem jest H. Theyer, mistrz kamery, współtwórca szeregu wielkich filmów zagranicznych. Na czele zespołu wystąpią: Maria Bogda i Adam Brodzisz, para niezapomnianych bohaterów filmu „Pod Twoją Obronę”, pozostałe zaś role główne odtworzą m. in. następujące osoby naszej sceny i ekranu: Mieczysława Ćwiklińska, Lena Żelichowska, Tekla Trapszo, Mieczysław Cybulski, Jan Kurnakowicz, Antoni Różycki, Stanisław Sierański.

Film, „Ty, co w Ostrej świecisz Bramie...” wzbudził ogromne zainteresowanie wśród najszerszych rzesz publiczności.

„Pod dwiema flagami”



W roli głównej Rosalind Russell i Ronald Colman

Z CYKLU: W KINIE.

Kariera gwiazdy filmowej

Wabi uroda,
Bliższy reklamą,
Jest zgrabną, młodą
I podziwaną.
I w świecie o niej
Coraz rozgłośniej.
Sto reklam płośnie!
Entuzjam rośnie!
Aż w tłumy pada
Nowości słowo!
Cały świat gada,
Że gwiazdą nową
Na nieboskronie
Gdzieś w Hollywoodzie
odkryto. Nowa
dzis gwiazda w modzie.
A ta co była
Czczoną, uznaną,
Schodzi jak cienie
Z wszystkich ekranów,
Teraz człowieku
Sobie dopowiedz,
Że taka gwiazda:
Żywy grobowiec
Bo z bajki, bogactw
Sławy bez miary —
Schodzi w tłum widzów
Cichy i szary.
A film co kiedyś
Zadziwiał światy,
Wzbogacił tylko...
Muzealne graty.

(K.)

Najciekawszy konkurs literacki

Fascynujący duet aktorski

Warner Baxter i Myrna Loy znowu razem

Miesiąc temu odbyła się w nowojorskim kinie „Sid Grauman's Palace” uroczysta premiera najnowszego obrazu wytwórni „20th Century-Fox”, p. t. „To Mary with Love”. Film ten o oryginalnym tytule posiada bardzo ciekawą akcję. Jest on w całości osnuty na tle sensacyjnej powieści z życia towarzyskiego sfer arystokracji nowojorskiej. Powieść pod tym tytułem jest je-

szcze do dnia dzisiejszego drukowana na łamach „Saturday Evening Post”. Autorem „To Mary with Love” jest Ryszard Sherman młody i zdolny powieściopisarz, który dzięki tej powieści od razu zyskał rozgłos wśród milionów czytelników tego najbardziej popularnego dziennika stolicy świata.

Wytwórnia „20th Century-Fox”, przystępując do realizacji filmowej najpopularniejszej powieści, musiała rozpisac konkurs na zakończenie filmu, gdyż druk powieści jeszcze trwa. Z wielkim rozmachem zorganizowany konkurs dał ciekawe wyniki. Wybierając bowiem najbardziej udany finał cudownego romansu filmowego, czytelnicy, z których rekrutuje się przyszła publiczność kinowa, zdecydowali równocześnie obsadę filmu „To Mary with Love”. Powstał tedy nienotowany precedens w dziedzinie wytwórczości filmowej. Publiczność podyktowała wytwórni nazwiska bohaterów filmu.

Oto oni: Warner Baxter i Myrna Loy. Pół miliona uczestników konkursu — to wcale poważna liczba, z którą musiano się liczyć. Reaktywowano tedy słynny duet aktorski, Warner Baxtera i Myrnę Loy, nie licząc się wcale z kosztami, bo jeśli chodzi o taką np. Myrnę Loy — musiano opłacić jej „wypożyczenie” od macierzystej wytwórni ogromnymi sumami.

Trud jednak opłacić się sownie. Premiera w Nowym Jorku filmu „To Mary with Love” wywołała zachwyt publiczności.

na skazali go na śmierć, uważając, iż prywatnie w dziedzinie filmu dźwiękowego powinien się bezapelacyjnie dostać filmowi kolorowemu.

W Hollywood, w tej kuźni wszelkich eksperymentów i prób, oddawna już czynione są przygotowania wielkich wytwórni do realizacji naprawdę wartościowego i dużego filmu kolorowego. Publiczność całego świata oglądała już dobre początki filmu kolorowego, opartego na realnych podstawach dobrze wyczutej barwności, jak „Backy Sharp”, „W cieniu Samotnej Sosny”. Inne próby nie zasługują nawet na wymienienie ich na tym miejscu.

Obecnie potężny koncern „20th Century Fox” może się poszczycić nielada sukcesem, jakim jest wypuszczenie na ekrany świata wysokowartościowego filmu barwnego, ze środkowującym w sobie wszystko to, co dotychczas uczyniła technika w kierunku najdalszego udoskonalenia najbardziej ulepszonego filmu kolorowego. Film ten nazywa się „Ramona”.

Realizatorzy tego filmu wzięli sobie za cel najwierniejsze oddanie publiczności wizualnej symfonii kolorów, którą dzięki systemowi nowego filmu kolorowego doskonale rzucili na ekran. W filmie „Ramona” wypadki, rozgrywane się na ekranie, dzięki uplastycznieniu ich fenomenalnie dobranymi barwami, stają się bliskie sercu każdego widza, nabierają cieplejszych barw rzeczywistości i wywołują zachwyt u wszystkich. Film „Ramona” to symfonia barw, która raduje oczy każdego widza. Filmu kolorowego o takiej wartości, o takiej naturalności i rzeczywistym nasświetleniu barw przedmiotów martwych i bohaterów nie widzieliśmy dotąd nigdy. Bohaterami filmu „Ramona” są: czarująca Loretta

Wallace Beery laureatem Ameryki

Niedawno odbyła Akademia Filmowa swoje doroczne posiedzenie w wspaniałym gmachu „Waldorf Astoria”. Zebranie pod przewodnictwem „cara filmowego” Ameryki, Willy Haysa, rok rocznie przyznaje złote medale poszczególnym aktorom filmowym za grę. W ub. roku laureatem Akademii i zdobywcą złotego medalu został Victor Mc. Laglen za kreację w filmie „Potępieniec”.

Akademia Filmowa Ameryki w rezultacie ostatniego posiedzenia zdecydowała, iż jedynym godnym „Academy Awards Winner”, t. zn. zdobywcą nagrody Akademii na rok 1936/37 powinien zostać Wallace Beery. Za podstawę oceny wzięto kreację Wallace Beery w filmie „Bohater”.

W filmie tym stwarza genialny tragik postać renegata - odstępcy, który potknął się raz, stacza się co raz niżej i ginie straszną śmiercią. Subtelne wycieniowanie każdej frazy, każdego szczegółu gry aktorskiej przez Wallace'a Beery, przekonało panów z Akademii, iż Wallace Beery jest godnym nagrody.

Depesze ze świata filmu

Po zakończeniu pracy w filmie „Knight without armour” w wytw. London Film, Marlena Dietrich udaje się do Hollywood, gdzie grać będzie w filmie „Anioł” według scenariusza słynnego węgierskiego komediopisarza Lengyela.

Emil Jannings gra obecnie rolę wielkiego przemysłowca w filmie niemieckim „Der Herscher (Władca)” według głośnej sztuki Haralda Bratta.

Ramon Navarro pozyskany został przez reżysera francuskiego Colombier do wykonania głównej roli w filmie „Le gardien de la porte” jednej z wytwórni paryskich.

Jean Harlow gra w filmie „The Foundry” według powieści A. Halpera. Partnerami jej są m. in. Wallace Beery i Spencer Tracy.

Sylvia Sidney gra w filmie „You only live once” w reżyserii Fritza Langa. Następnym filmem tej artystki będzie „Wuthering Heights” według powieści Emilli Bronte. — Partnerami Sylvi Sidney będzie tu Charles Boyer. Reżyseruje Litwak.

Young i nowoodkryty amant, Don Ameche.

Reżyser, Henry King, podał nam tę najpiękniejszą historię miłosną wszystkich czasów w mistrzowski sposób wyzyskując swoje długoletnie doświadczenie przy realizacji filmów.

Zadziwiają w filmie „Ramona” nie tylko artystycznie kolorowane plenery, które do złudzenia oddają pod każdym względem rzeczywistość, ale i tak zwane „wnętrza”, słaba strona filmów kolorowych, są na najwyższym poziomie. Film „Ramona” będzie wkrótce wyświetlany na Pomorzu i niewątpliwie, że i w naszym kraju zdobędzie tak samo wielki poklask i sympatię publiczności, jak to już miało miejsce na całym świecie.



MERLE OBERON czarująca artystka grająca w filmie „Henryk VIII”



GARY COOPER najpopularniejszy amant srebrnego ekranu

Od naszych korespondentów

Wspaniały nowoczesny gmach poczty

poświęcono wczoraj w Bydgoszczy

W ostatnich kilku miesiącach Bydgoszcz wzbogaciła się o nowy, piękny, estetyczny, a zarazem nowoczesnie urządzone gmach poczty.

Kosztem zgórą 400.000 zł. wybudowano w przeciągu od czerwca ub. r. do połowy listopada r. b. w pobliżu dworca

zrzenie pomieszczeń najgłówniejszych placówek.

Przed niespełna dwu luty stan pocztowej sieci miejskiej obejmował 9 placówek — w tym 4 urzędy, 1 oddział nadawczy, 3 agencje i 1 pośrednictwo. Wzmoczone tempo życia gospodarczego

dzającej, wychodzącej i przechodzącej przez Bydgoszcz jako węzłowy punkt komunikacji pocztowej — był pomieszczonej dotychczas w trzech oddzielnych lokalach, pozostawiających wiele do życzenia tak pod względem wielkości jak i jakości pomieszczeń.

W nowym gmachu zostaną pomieszczone wszystkie oddziały urzędu wraz z urzędem pocztowo-celnym.

Dla zobrazowania choćby w najogólniejszym zarysie znaczenia bydgoskiego dworcowego urzędu pocztowego wystarczy nadmienić, że urząd ten, utrzymując połączenia z 43 pociągami opracowuje w ciągu jednej doby materiał składający się z ponad 25.000 przesyłek listowych i około 4.000 paczek. Poza obrotami związanymi z ekspedycją nadanych i rozprawdzeniem do wszystkich placówek bydgoskich nadeszłych przesyłek — ma także urząd Nr. 2 swój specjalny charakter jako urząd pocztowo-celny, cła wychodzące i nadchodzące przesyłki zagraniczne dla całego Pomorza.

Przedstawiony wyżej pokrótce zakres działania tego urzędu wymagał zastosowania odpowiedniego planu budowy, uwzględniającego dwa zasadnicze zagadnienia, jakie budownictwo pocztowe stara się rozwiązać przy każdej nowej budowie. Zagadnieniami tymi



Gmach nowej poczty w Bydgoszczy z frontu.

głównego, bezpośrednio przy najważniejszym węzle kolejowym, imponujących rozmiarów gmach, który pomieści trzy osobno dotychczas funkcjonujące urzędy.

Poświęcenie nowego gmachu pocztowego w Bydgoszczy odbyło się w skromnych ramach wewnętrznych w dniu wczorajszym.

O godz. 12 w gmachu przy ul. Zygmunta Augusta zgromadzili się przedstawiciele miejscowych władz pp.: wicestarosta Robakowski, prezydent miasta Barciszewski, przedstawiciel władz wojskowych, dyrektor Okręgu Pomorskiego Poczt inż. Kozubek, prezes Sądu Okręgowego sędzia Plejewski, wicedyrektor P. K. P. mgr. Batycki, prokurator Lukawski, członkowie Dyrekcji P. i T. nac. komandor Czachowicz, nac. Wojciechowski, nac. Boryczko, kier. ref. społ. Dżbański, mgr. Tomaszewski, dalej naczelniczy urzędów pocztowych, przedstawiciele organizacji pocztowych, reprezentanci społeczeństwa, prasy itd.

Poświęcenia nowego gmachu dokonał ks. kan. dziekan Stepczyński, który wygłosił okolicznościowe przemówienie, podnosząc ważność działalności poczty dla państwa i społeczeństwa.

W świetlicy nowego urzędu okolicznościowe przemówienie wygłosił pp.: dyr. Kozubek, wicestarosta Robakowski, prezydent m. Bydgoszczy Barciszewski, oraz nac. Wojciechowski, który zilustrował całokształt pracy pocztowej na terenie Bydgoszczy, oraz znaczenie uzyskania dla służby pocztowej nowego, całkowicie do potrzeb wzmoczonego ruchu przystosowanego gmachu.

Nowy gmach Urzędu Pocztowego Bydgoszcz II, którego naczelnikiem jest p. Strzyżek, przedstawia się naprawdę imponująco. Urządzone nowoczesnie, według wymogów europejskich, nowy gmach przystosowany został w ten sposób, iż — jako główny — będzie załatwiał szereg odpraw, m. in. celną dla całego Pomorza.

Funkcja techniczna gmachu ujęta została przejrzysto w przemówieniu p. nac. Wojciechowskiego, które poniżej zamieszczamy:

Miarą znaczenia jakie instytucja pocztowo-telekomunikacyjna ma dla interesu ogólnopublicznego, a zwłaszcza dla życia gospodarczego — jest odzwierciedlenie tempa tego życia w obrotach poszczególnych placówek pocztowo-telekomunikacyjnych.

Dlatego też państwowe przedsiębiorstwo P. P. T. i T. stosuje ilość, rodzaj i rozmiar swoich urządzeń do rzeczywistych potrzeb danej miejscowości. Rozrost Bydgoszczy jako centralnego ośrodka handlu i przemysłu dla całego Pomorza wpłynął nie tylko na rozbudowę sieci placówek p.—t. na terenie miasta, ale i na odpowiednie rozsze-

wienie w mieście wymagało odpowiedniej rozbudowy tej sieci tak, że obejmuje ona już dzisiaj 16 placówek — w tym 4 urzędy, 2 oddziały nadawcze, 5 agencji i 5 pośrednictw. W niedalekiej przyszłości



Fragment wnętrza nowej poczty bydgoskiej

nastąpi otwarcie nowej placówki przy ul. Toruńskiej.

Wyrazem faktycznych potrzeb w zakresie służby pocztowej jest także ten nowo poświęcony gmach, przeznaczony na pomieszczenie urzędu P. T. Nr. 2. Urząd ten stanowiący centralny punkt dla przesyłek i korespondencji nadcho-

są: wygoda publiczności korzystającej z usług urzędu, oraz najdogodniejsze warunki pracy personelu.

Plan budowy tego gmachu opracowany przez biuro studiów przy Wydziale Budowlanym Ministerstwa Poczty i Telegrafów rozwiązał oba wspomniane zagadnienia w każdym najdrobniejszym

Z walnego zebrania chełmińskich żołnierzy św. Floriana

W sali posiedzeń Rady Miejskiej zagał w miniony czwartek prezes p. burm. Klein walne zebranie Ochotniczej Straży Pożarnej, witając przybyłego na zebranie prezesa zarządu Oddziału Powiatowego p. Szupryczyńskiego, przedstawicieli prasy, drużny i drużby.

Po uczczeniu przez powstanie z miejsc pamięci zmarłego członka założyciela Straży śp. Emila Glattena i odczytaniu protokołu, marszałkiem zebrania wybrano jednogłośnie p. Szupryczyńskiego, który dokonał wręczenia dyplomu naczelnikowi p. Gawronowi Kazimierzowi za osiągnięcie tytułu wicemistrza Pomorza w zawodach strzeleckich Straży w Toruniu, za osiągnięcie 5-go miejsca w tychże zawodach p. Wildenheimmowi Ludwikowi oraz drużynie samarytańsko-pożarnej na ręce komendantki p. Wandy Goncerzewiczówny za pracę na polu świetlicowym. Ponadto zebranie postanowiło nadać dyplom uznania członkowi Straży p. Łazarowiczowi, obecnie zamieszkałemu w Grudziądzu w dowód uznania za pracę na niwie strażackiej położoną.

P. prezes w swym sprawozdaniu scharakteryzował miniony rok jako rok nad wyraz wyłączonej pracy i poświęcenia w związku z budową nowej remizy strażackiej, która — według oceny władz okręgowych Strażactwa — jest jedną z najlepszych na Pomorzu. Zeszłoroczne hasło, rzucone przez obejmującego urząd prezesa p. burmistrza Kleina — budowa nowej strażnicy — spełniło się. — Obecnie sprawozdawca rzucił hasło na bieżący rok — wyposażenie strażnicy w sprzęt wewnętrzny.

W każdej okazji społecznej, państwowej czy charytatywnej w Chełmnie, zawsze kroczą dumnie sztandar strażacki. W zakoń-

szczególne. Wygodne i estetyczne pomieszczenia dla publiczności, rozmieszczenie poszczególnych działów w oddzielnych ubikacjach dla uniknięcia tłoku i umożliwienia szybkiej obsługi klienta, specjalne urządzenia dla interesantów oddziału pocztowo-celnego zaspakajają i czynią zadość pod każdym względem interesowi klienta. — Równocześnie plan budowy uwzględnił we wszystkich szczegółach zapewnienie pracownikom możliwie najdogodniejszych warunków pracy, i to tak w kierunku higieny pracy jak i celowej organizacji skomplikowanej pracy wewnętrznej.

Między innymi celowymi urządzeniami pomocniczymi usprawniającymi tok pracy w urzędzie należy wymienić budowę specjalnego podjazdu kolejowego i dźwigi elektrycznej, które będą łączyć specjalnym tunelem wewnętrznym miejsca pracy ambulansami pocztowymi i peronową obsługą pocztową.

Budowę nowego gmachu wykonała firma inż. Górskiego kosztem około 420.000 zł. Budowę rozpoczęto w czerwcu ubiegłego roku przy współudziale firm bydgoskich. — Ogólna kubatura gmachu wynosi 9.500 m³.

Poświęcony nowy gmach ma swoją specjalną wymowę dla pracownika pocztowego, który widzi w nim wyraz troski władz o zapewnienie mu możliwie najdogodniejszych warunków odpowiedzialnej jego pracy.

Tuchola

— Coś nieośmielony impertynentem hoteliście. W bardzo grubiański sposób obszedł się ostatnio właściciel hotelu „Du Nord” z przedstawicielem ZAIKS-u (Zw. Autorów i Kompozytorów Scenicznym). Bagatelizując sobie organizację tę i prawo jej czuwania nad przestrzeganiem prawa autorskiego, właściciel hotelu wyrzucił na bruk przedstawiciela ZAIKS-u który przyszedł do lokalu z polecenia swej organizacji.

Zajście to oprze się oczywiście o sąd. Podobnie postąpił ów pan z chłopcem, który przyniósł do lokalu propagandowy numer naszego pisma.

Wogóle te niemile zajścia w hotelu tym nie należą do rzadkości; ostatniej niedzieli np. orkiestra pobila się... z gośćmi.

Świecie

— Zebranie Oficerów i Podch. Rez. Tucholskie kolo Związku Oficerów Rez. RP. odbyło swe plenarne zebranie w dniu 22 ub. m. w Śliwicach przy udziale 20 członków. Wyjazd z Tucholi nastąpił autobusem. P. ppłk. rez. Rutkiewicz zagajając zebranie nadmienił, iż Związek Oficerów Rezerwy, skupiający w swych szeregach byłych i przyszłych dowódców, musi odegrać w życiu państwowo-twórczym i społecznym decydującą rolę. Poza tym p. prezes podkreślił, iż ZOR. tworzy jedną wielką rodzinę, której członkowie w wzajemnych stosunkach winni odnosić się do siebie jak brat do brata. Następnie p. prezes nawoływał do gremialnej współpracy w bratnich organizacjach jakimi są Związek Rezerwistów i Podoficerów Rez. w myśl hasła każdy obywatel — żołnierzem.

W następnym punkcie porządku obrad omówiono sprawę prelegentów. W wolnych głosach poruszono cały szereg spraw organizacyjnych przy czym p. prezes nawoływał do harmonijnej współpracy i solidarności zaznaczając, iż w stosunku do członków biernych zarząd wyciągnie konsekwencje statutowe. Dalej prezes prosił zebranych o składanie sprawozdań sytuacyjnych w dziedzinie gospodarczej, społecznej i politycznej do referenta pracy społecznej.

Podgórz

Z posiedzenia Rady Miejskiej m. Podgórza

W ub. piątek o godz. 19 pod przewodnictwem p. burmistrza Stamirowskiego odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej przy udziale 13 radnych. Zarząd miasta reprezentowali p. wiceburmistrz Szulc Ed., pp. radcowie Rutkowski Bernard, Hetlof Stanisław i Noga Ignacy. Sekretarz miejski, p. Nowak odczytał protokół z ostatniego posiedzenia. Na przewodniczącego rady w czasie sprawozdania z przeprowadzonej rewizji Kasy Miejskiej za miesiąc październik r. b. rada miejska wybrała jednogłośnie rad. p. Wierchowickiego Ludwika. Sprawozdanie z przeprowadzonej rewizji zreferował przewodniczący Komisji radny p. Zawliczak Józef. Sprawozdanie to rada miejska przyjęła do wiadomości. Radny p. Kobędza zreferował statut o podatku od zabaw publicznych, rozrywek i widowisk. Rada miejska bez dyskusji uchwaliła jednogłośnie statut w brzmieniu przedstawionym przez referenta. Następnie radny p. Kobędza zreferował rozporządzenie ustalające szczegółowe przepisy sanitarno-porządkowe dla miasta Podgórza, które też uchwalono. Rada miejska przyjęła do wiadomości pismo Wydziału Pow. dotyczące zatwierdzenia zaciągnięcia pożyczki w wysokości 20 tysięcy zł. na dalsze prace kanalizacyjne. Pismo Wydziału Pow. zatwierdzające uchwałę rady miejskiej o przeimanowaniu ul. Gen. Pułaskiego na ul. Piaski rada miejska przyjęła do wiadomości. Jako ostatni punkt omawiano sprawę uprawnienia poszczególnych komisji.

